
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA

SETTORE I - AFFARI GENERALI

Numero Registro Generale 2565 del 18-12-2023
 
 

 OGGETTO: COMMISSIONE CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI ECONOMICI -
"AREA DELLA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL TURISMO" - SEDUTA DEL 07/12/
2023 - IMPEGNO CONTRIBUTO E LIQUIDAZIONE ANTICIPO

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000
n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i
Responsabili di Servizio;
Preso atto che:
- con deliberazione C.C. n. 18 del 15/06/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2023-2025;- con deliberazione C.C. n. 20 del 15/06/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- con deliberazione G.C. n. 143 del 29/06/2023 è stato approvato il PEG 2023-2025;
- con deliberazione G.C. n. 229 del 25/10/2022 sono state aggiornate le funzioni ascritte ai servizi
comunali dell’Ente;
- con deliberazione G. C. n. 157 del 13/7/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e
organizzazione per il triennio 2023/2025;

Richiamati:

il “Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici" approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n.  37 del 30/07/2021;
la determinazione n. 2436 dell'01/12/2023 per la nomina della commissione per la concessione di
contributi e benefici economici - “Area della promozione e lo sviluppo del turismo”;
la richiesta di contributo prot. 38714 del 20/11/2023 e successiva integrazione prot. 40157 del 04/
12/2023 perventuta dall'Arciconfraternita del Gonfalone di Santa Croce per la
realizzazione iniziativa denominata “Presepe Vivente 2023”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/11/2023 relativa alla realizzazione della
rassegna di eventi denominata "La Magia del Natale" dove la Giunta Comunale ha quantificato un

ATTO N. 2565 DEL 18-12-2023 1/4



budget complessivo pari ad €. 7.000,00 al capitolo 12345809.1 - annualità 2023 - da assegnare
quale contributo economico massimo da erogare ai sensi del summenzionato regolamento;
Il verbale n. 1 del 07/12/2023, allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
 della commissione sopra citata per la concessione del contributo economico all' Arciconfraternita
del Gonfalone di Santa Croce per l'iniziativa sopra menzionata per un importo pari ad €. 7.000,00;

 
Evidenziato che, nel suddetto verbale n. 1/2023, la Commissione, esaminata l'istanza presentata, ha
stabilito che il contributo concesso potrà erogarsi per il 50% della somma in acconto e il restante 50% a
presentazione di regolare rendicontazione;
 
Preso atto, dunque, delle indicazioni contenute nella deliberazione 254 del 24/11/2023 e del sopra
richiamato verbale;
 
Ritenuto, quindi, dover provvedere all'assunzione dei relativi impegni di spesa in favore dei soggetti sopra
elencati, nonchè all'erogazione in acconto del 50% dei contributi concessi, così come disposto nel sopra
indicato verbale;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli art. 183 e 184;
 
Visto lo statuto dell'Ente;
 
Visto il regolamento di contabilità;
 

DETERMINA
 
per i motivi in premessa specificati e secondo quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale
n. 254 del 24/11/2023:
 

di prendere atto del verbale n. 1 del 07/12/2023, allegato parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, della commissione per la concessione di contributi e benefici economici -
 “Area della promozione e lo sviluppo del turismo”  relativo alla concessione del contributo
economico all' Arciconfraternita del Gonfalone di Santa Croce per l'iniziativa denominata “Presepe
Vivente 2023” per un importo pari ad €. 7.000,00 da erogarsi per il 50% della somma in anticipo e
il restante 50% a presentazione di regolare rendicontazione; 

1.

di impegnare, in favore della  Arciconfraternita del Gonfalone di Santa Croce – CF: 80005630563 –
P.za Unità Italiana n. 14, la somma complessiva di €. 7.000,00;

2.

di imputare la spesa complessiva suddetta, pari ad € 7.000,00 sul capitolo 12345809.1 - annualità
2023, provvisto di sufficiente disponibilità;

3.

di liquidare e pagare, in esecuzione di quanto stabilito nel verbale n.1/2023 della Commissione
citata, in favore dell'Arciconfraternita del Gonfalone di Santa Croce – CF: 80005630563 – P.za
Unità Italiana n. 14 – la somma di €. 3.500,00 a titolo di anticipo sul contributo concesso -
IBAN IT04o0538773151000042750129;

4.

di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione del restante 50%, dietro presentazione di
rendicontazione economica complessiva dell' iniziativa per la quale è stato concesso il contributo;

5.

di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente, per le procedure di
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativo, contabile e fiscale;

6.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

7.

ATTO N. 2565 DEL 18-12-2023 2/4



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

di dare atto che:
- ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così come
introdotto dall’art.1 c.41 della L.190/2012, si è verificata l’insussistenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;
- dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all’efficacia del presente
provvedimento, ai sensi con le modalità e per gli effetti di cui al D.Lgs n. 33/2013;
- avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia
interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60
(sessanta) dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi)

8.

 

Montalto di Castro, 18-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTO N. 2565 DEL 18-12-2023 3/4



 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in
questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui
rispettivi interventi.
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.04.03.99.999 12345809 1 1994 7.000,00 2023

 
 Montalto di Castro, 15-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di
entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati
regolarmente registrati sulle rispettive risorse
 

Classificazione Risorsa Capitolo Articolo Accertamento Importo Esercizio
 
 
Montalto di Castro, 15-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
 F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

  ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LISETTA D'ALESSANDRI

  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

ATTO N. 2565 DEL 18-12-2023 4/4


